
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-

ας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, 

για το Β’ εξάμηνο έτους 2024, των υπαλλήλων 

που υπηρετούν καθ’ οποιονδήποτε τρόπο στη 

Γενική Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων 

Φυσικών Καταστροφών της Γενικής Γραμματείας 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρα-

τικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 

και Πολιτικής Προστασίας.

2	 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, 

υπαλλήλων του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Εθνικό Σύστημα Διαπί-

στευσης», για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3	 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 14569 

Φ.804.22/22-05-2024 απόφαση του Προϊστάμενου 

Κλάδου Διοικητικής Υποστήριξης του Αρχηγείου 

του Πυροσβεστικού Σώματος που δημοσιεύθηκε 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3689).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 73796/ΓΔθ2	 (1)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου, για το Β’ εξάμηνο έτους 2024, των υπαλλή-
λων που υπηρετούν καθ’ οποιονδήποτε τρόπο 
στη Γενική Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώ-
σεων Φυσικών Καταστροφών της Γενικής Γραμ-
ματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 20 του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Δι-

αχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογι-

κές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής 

της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτι-

κών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

2. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 

και ειδικότερα τα άρθρα 76 και 77 αυτού.

6. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

7. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. α) Το γεγονός ότι με το άρθρο 7 του π.δ. 77/2023, 

στη Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Κατα-

στροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιμα-

τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφέρθηκε, 

από τη Γενική Γραμματεία Υποδομών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών, ως σύνολο αρμοδιοτήτων, 

οργανικών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευ-

όμενων φορέων, η Γενική Διεύθυνση Αποκατάστασης 

Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (Γ.Δ.Α.Ε.Φ.Κ.) των 

άρθρων 47 έως 50 του π.δ. 123/2017 και

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5517

56359

04.10.2024 10:54:52

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56360 Τεύχος B’ 5517/03.10.2024

β) την υπ’ αρ. 254765/29.08.2023 (ΑΔΑ: ΡΠΡΙ465ΧΘΞ-

Ε0Κ) διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης μεταφοράς του 

προσωπικού της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης 

Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (Γ.Δ.Α.Ε.Φ.Κ.) της 

Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών στη Γενική Γραμματεία Αποκα-

τάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής 

του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας.

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.07.2023 κοινή απόφα-

ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-

των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠ 685/16.08.2023 κοινή από-

φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Μεταβίβαση εξου-

σιοδότησης υπογραφής ’’Με εντολή Υπουργού’’ ή ’’Με 

εντολή Υφυπουργού’’ στον Γενικό Γραμματέα Αποκα-

τάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρω-

γής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας και στους Προϊσταμένους των υπαγόμενων 

στην αντίστοιχη Γενική Γραμματεία οργανικών μονάδων 

και μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπογραφής ’’Με 

εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης’’ σε Προϊστα-

μένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων» 

(Β’ 5300).

14. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

15. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 (ΑΔΑ: 

ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 

Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών.

16. Την υπ’ αρ. 200 1060 000083/26.06.2024 (αρ. πρωτ. 

2/57264/2024) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονο-

μίας και Οικονομικών «Μεταβολές Εκτελούμενου Προ-

ϋπολογισμού».

17. Το υπό στοιχεία 58414/ΓΔθ2/29.7.2024 έγγραφο 

της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων 

Φυσικών Καταστροφών «Εισήγηση για τεκμηριωμένο 

αίτημα διατάκτη για την έκδοση απόφασης ανάληψης 

υποχρέωσης για την καταβολή αποζημίωσης υπερω-

ριακής απογευματινής εργασίας των μονίμων,  Ι.Δ.Α.Χ. 

και Ι.Δ.Ο.Χ., υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Αποκα-

τάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών, για το 

Β’εξάμηνο 2024».

18. Τα υπ’ αρ. 58672/30.7.2024 και 58678/30.7.2024 

τεκμηριωμένα αιτήματα για έκδοση ανάληψης υπο-

χρέωσης στον Ειδικό Φορέα 1060-202-0000000 για 

αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων, 

Ορισμένου Χρόνου, Αορίστου Χρόνου και μόνιμων, της 

Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσι-

κών Καταστροφών.

19. Την υπ’ αρ. 11218/30.7.2024 (ΑΔΑ: Ρ0ΙΙ46ΝΠΙΘ-

ΒΝΧ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, του Γενικού 

Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 

και Κρατικής Αρωγής.
20. Την υπ’ αρ. 11219/30.7.2024 (ΑΔΑ: 9ΥΒ046ΝΠΙΘ-

5Ξ6) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, του Γενικού 
Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής.

21. Το γεγονός ότι εξαιτίας των φυσικών καταστρο-
φών που εκδηλώθηκαν το 2023 και το 2024 (πυρκαγιές 
και πλημμύρες) και επειδή το έργο της αποκατάστασης 
προγενέστερων φυσικών καταστροφών βρίσκεται σε 
εξέλιξη, υφίστανται αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες και 
ανάγκη παροχής εργασίας πέραν του κανονικού ωραρί-
ου για το Β’ εξάμηνο του 2024, από τους υπαλλήλους που 
υπηρετούν καθ’ οποιονδήποτε τρόπο στη Γενική Διεύ-
θυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστρο-
φών της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, για την 
ταχύτερη και αμεσότερη διεκπεραίωση του έργου της.

22. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται δαπάνη, η οποία θα βαρύνει 
τον Ειδικό Φορέα 1060-202-0000000, α) εκατό χιλιάδων 
εβδομήντα εννέα ευρώ (100.079,00€), Α.Λ.Ε. 2120201001 
για αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση ενιαίου 
μισθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.) και β) εκατόν σαρά-
ντα πέντε χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα δύο ευρώ 
(145.582,00€), Α.Λ.Ε. 2130201001, για αποζημίωση για 
υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων ορισμένου χρό-
νου, για τις ανάγκες της Γενικής Γραμματείας Αποκατά-
στασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής 
για το Β’ Εξάμηνο.

23. Την υπό στοιχεία 71705/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/26.9.2024 
Εισηγητική Έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων, του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για το Β’ 
εξάμηνο έτους 2024, έως εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
υπάλληλο και συνολικά για έως τριακόσιους ενενήντα πέ-
ντε (395) υπαλλήλους που υπηρετούν καθ’ οποιονδήποτε 
τρόπο στη Γενική Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώ-
σεων Φυσικών Καταστροφών της Γενικής Γραμματείας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, καθώς στις Διευθύνσεις και τους Τομείς που 
υπάγονται σε αυτή.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιούχοι 
άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Με πράξη της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Κα-
ταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, συγκροτείται 
συνεργείο για την πραγματοποίηση απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας. Η πραγματοποίηση των ωρών υπε-
ρωριακής απογευματινής εργασίας βεβαιώνεται ομοίως 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56361Τεύχος B’ 5517/03.10.2024

από την Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατά-
στασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών, κατόπιν 
σχετικής εισήγησης και υπό την ευθύνη των Προϊστα-
μένων των Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Απο-
κατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών για 
την πραγματοποίηση των ωρών υπερωριακής απογευ-
ματινής εργασίας από τους υπαλλήλους της υπηρεσίας.

Οι ανωτέρω πράξεις κοινοποιούνται στο Γραφείο του 
Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστρο-
φών και Κρατικής Αρωγής.

Η πραγματοποίηση των ωρών υπερωριακής απο-
γευματινής εργασίας από την Προϊσταμένη της Γενικής 
Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 
Καταστροφών βεβαιώνεται από τον Γενικό Γραμματέα 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 7305/2024	 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, 
υπαλλήλων του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
Δικαίου με την επωνυμία «Εθνικό Σύστημα Δια-
πίστευσης», για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ Ν.Π.Ι.Δ. ΜΕ ΤΗΝ 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΠΙΣΤΕΥΣΗΣ» 

Έχοντας υπόψη:
α) Τα άρθρα 1-10 του ν. 4468/2017 «Σύσταση Ν.Π.Ι.Δ. 

με την επωνυμία «Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης» και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 61), όπως τροποποιήθηκαν με το 
άρθρο 106 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

β) Την υπ’ αρ. 120274/14.12.2023 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και της Υφυπουργού Ανάπτυξης «Διορισμός 
πέντε (5) μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομι-
κού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) “Εθνικό Σύ-
στημα Διαπίστευσης” με δ.τ. “Ε.ΣΥ.Δ.”» (ΥΟΔΔ 1358) και 
υπ’ αρ. 97531/23.10.2023 κοινή απόφαση του Υπουργού 
και της Υφυπουργού Ανάπτυξης «Μεταβατική παράταση 
θητείας του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) “Εθνικό 
Σύστημα Διαπίστευσης” με δ.τ. “Ε.ΣΥ.Δ.”» (ΥΟΔΔ 1148).

γ) Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-

γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-

νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 

(Α’ 176) και ιδίως το άρθρο 20.

δ) Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύ-

κλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 

διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» 

(ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

ε) Τις υπηρεσιακές ανάγκες του Εθνικού Συστήματος 

Διαπίστευσης, που καθιστούν επιτακτική την ανάγκη 

απασχόλησης, πέραν των ωρών κανονικής εργασίας, των 

υπαλλήλων του, οι οποίοι θα φτάσουν τους δέκα (10).

στ) Την ύπαρξη σχετική πίστωσης στον προϋπολογι-

σμό του Ε.ΣΥ.Δ., αποφασίζει:

1. Την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, 

υπαλλήλων του Ε.Σ.Υ.Δ. για το β’ εξάμηνο 2024.

2. Την καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής εργασίας 

κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών, το 

δεύτερο εξάμηνο του έτους 2024 και μέχρι χίλιες διακό-

σιες (1.200) ώρες υπερωριακής απασχόλησης για δέκα 

(10) υπαλλήλους του Ε.Σ.Υ.Δ. και ετήσιο κόστος δέκα 

χιλιάδες οκτακόσια (10.800,00) ευρώ.

3. Η δαπάνη, με μεταφορά πιστώσεων σε λογιστικούς 

λογαριασμούς, θα καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2024.

4. Υπεύθυνη για την παρακολούθηση της διαδικασί-

ας και τον έλεγχο πραγματικής παροχής υπερωριακής 

απασχόλησης ορίζεται η Προϊστάμενη του Τμήματος 

Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗΣ

Ι

	 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

Στην υπό στοιχεία 14569 Φ.804.22/22-05-2024 απόφα-

ση του Προϊστάμενου Κλάδου Διοικητικής Υποστήριξης 

του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού Σώματος που δημο-

σιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3689), 

στη σελίδα 37265, στην Α’ στήλη, στον 19ο στίχο εκ των 

άνω διορθώνεται: 

το εσφαλμένο «δύο (02)», 

στο ορθό «έξι (06)».

(Από το Αρχηγείο του Πυροσβεστικού Σώματος) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56362 Τεύχος B’ 5517/03.10.2024

*02055170310240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


